

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1983, luty 5
Teleks nr 59

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 756
maszynopis

Sobota 5 lutego 1983 r. w województwie legnickim jest dla większości zakładów i przedsiębiorstw dniem wolny od pracy.

Placówki handlowo-usługowe i komunikacja pracuje w ograniczonym czasie i ilości. Normalną pracę podjęły służby komunalne oraz wydziały o ruchu ciągłym w zakładach górniczych i hutach „Legnica” i „Głogów”.

Na przestrzeni minionego tygodnia praca wojewódzkiej instancji partyjnej koncentrowała się głównie wokół przygotowań do odbycia wojewódzkiej konferencji programowo-sprawozdawczej. Praca aparatu partyjnego ukierunkowana była na bezpośrednie kontakty w instancjach i organizacjach partyjnych stopnia podstawowego. Pracownicy uczestniczyli w posiedzeniach Egzekutyw, naradach, spotkaniach, szkoleniach ideologicznych w POP i OOP oraz sesjach gminnych i miejskich Rad Narodowych.

W ostatnim okresie wzrosła efektywność działania wojewódzkiej Komisji ds. Walki ze Spekulacją, która właściwie koordynując poczynania terenowych i miejskich komitetów kontroli oraz robotniczych brygad antyspekulacyjnych (w województwie utworzono 110 brygad), przy wydatnej i efektywnej pracy organów MO, doprowadziła w 1982 r. do ponad sześciokrotnego zwiększenia ilości ujawnionych przestępstw o charakterze spekulacyjnym. Ponadto w minionym roku do kolegiów orzekających skierowano 165 wniosków, ukarano mandatami 309 osób na ogólną kwotę 186 300 zł. Sporządzono 114 wystąpień do administracji państwowej i gospodarczej, ujawniono towary ukryte przed nabywcami wartości 3 200 000 zł., zakwestionowano towary będące przedmiotem spekulacji na prawie 4,5 mln, zabezpieczono mienie na poczet kar grzywnach wartości ponad 5 mln. zł.

Inspektorzy Państwowej Inspekcji Skupu i Przetwórstwa Artykułów Rolnych Okręgowej Delegatury we Wrocławiu przeprowadzili 102 kontrole jednostek gospodarczych ujawniające m.in. zepsucie warzyw w SOP Głogowie wartości 731 tys. zł, opanowanie przez szkodniki 27,4 tony przetworów mączno-zbożowych w WSS „Społem” w Złotorzy itp. W wyniku tego skierowano 7 wniosków do organów ścigania, 49 wystąpień do jednostek kontrolowanych i 13 do jednostek nadrzędnych.

Również Okręgowy Urząd Cen w Legnicy stwierdził wiele nieprawidłowości w ustalaniu cen przez przedsiębiorstwa na poszukiwane towary. M.in. stwierdzono, że ZPO „Elpo” w Legnicy spowodowały zawyżenie kosztów konfekcjonowania i cen detalicznych produkowanych wyrobów o ok. 3% i in. Ponadto wydział Dochodów Państwa ujawnił wiele nieprawidłowości m.in. w agencyjnych punktach sprzedaży i barach, np.



w Wądrożu Wielkim bar spółdzielczy (4 260 000 zł), „Wrzos” (3,5 mln zł) i „Nad strumykiem” (2,2 mln zł). Stwierdzono ukryte towary reglamentacyjne, które sprzedawano poza nią m.in. 155 butelek alkoholu, 35,2 kg kawy, 2488 paczek papierosów. Aresztowano zaopatrzeniowca WPHW, u którego znaleziono w domu towary wartości 1.7 mln zł przeznaczone do odsprzedaży.

Generalnie oceniono, że województwo legnickie należy do regionów, które są średnio zagrożone działalnością spekulacyjną. W mniejszym stopniu występuje zjawisko ukrywania towarów przed nabywcami dostarczonych przez konwojentów. W 1983 r. szczególny nacisk Komisji położony będzie na działalność ochronną w sferze artykułów przemysłowych.

x x x

W Głogowie ukazał się „Biuletyn Solidarność Głogowska” nr 4, zawierający: wywiad z Piniorem (powtórzenie z „Biuletynu Zagłębia Miedziowego NSZZ Solidarność” nr 53), informację o sytuacji w „FAMABIE” oraz artykuły publicystyczne szkalujące TVP i nowopowstające związki zawodowe.

Do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Głogowie przesłana została informacja i deklaracja „Ruchu Narodowego”. Deklaracja zawiera nazwiska i adresy założycieli i funkcyjnych „Ruchu Narodowego”. Wydawnictwo sygnowane jest przez Zespół Propagandy Ruchu Narodowego. Zawiera również artykuł pn. „Anarchizm propozycje polityczne” oraz informację o motywach założenia i składzie osobowym kierownictwa „Ruchu Narodowego”. Przewodniczącym RN ma być rzekomo Mariusz Urban zam. Sopot, ul. 22 Lipca 22/2A.

Pełniejszą informację na ten temat przesłano do Wydziału Informacji KC PZPR.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



 Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023